
附件6：
西湖区春运专项经费
项目支出绩效评价报告

项目名称：            西湖区春运专项经费           
项目类别：             行政事业类                  
实施单位：       西湖区公路运管管理所              
主管部门：     西湖区城乡建设局            （盖章）
评价机构：西湖区城乡建设局绩效评价工作小组 （盖章） 
评价年度：               2020年                     
2021年5月20 日

	项目绩效评价人员

	姓  名
	单  位
	职称/职务
	签  名

	吴明
	西湖区公路运输管理所
	副所长
	

	胡晓
	西湖区公路运输管理所
	科员
	

	吴哲智
	西湖区公路运输管理所
	科员
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	  
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	评价组组长

(签名):
	
	      年    月    日

	中介机构

（盖章）:
	
	      年    月    日


注：1.评价小组须不低于3人，如未委托第三方机构，则最后一行无需填写；
    2.所有评价人员必须亲笔签名，否则评价无效。
西湖区公路运输管理所
2020年春运专项经费绩效评价报告
一、项目基本情况
（一）项目概况

1．立项背景

1．立项背景

以“春节”为中心，时间40天左右的春节运输，随着改革开放，越来越多人离乡在外务工、求学，到了春节期间回家返乡，形成了大量人口流动的“春运”。为了做好中国人口流动和大规模交通运输工作，由国家相关部委和局组织安排的全国交通运输指挥、协调、监督等安全工作。

2． 立项目的

做好2020年春运安全畅通工作，营造“平安、有序、温馨、便捷，让旅客体验更美好”的春运氛围。

3． 项目内容、执行标准和实施期限

该项目属于其他类项目。按照省、市春运工作要求，层层建立工作机构，明确工作责任，建立24小时值班制度，完善各类应急预案，落实春运安全管理责任制，由区春运办对各相关单位按其责任进行督查，形成了上下联动、反应灵敏、监管有力的春运工作机制。实施期间为2020年春运期间。

4.资金使用情况  
该项目当年预算安排为30.6万元，截止到2020年12月31日区财政下拨资金30.6万元，项目单位实际支出30.6万元。

5.项目组织管理情况

西湖区公路运输管理所2020年春运经费项目是延续性项目，由西湖区公路运输管理所负责实施和管理。2020年春运工作从1月10日启动至2月18日结束，为期40天。在区委、区政府及区春运工作领导小组的统一部署下，通过迅速调度、科学部署、强力防控、落实责任等举措，全面开展了春运综合整治工作和疫情防控工作。西湖区城乡建设局运管所负责本次春运后勤保障工作任务。

（二）项目绩效目标

项目绩效总目标与项目年度绩效目标是通过迅速调度、科学部署、强力整治、落实责任等举措，全面开展了春运综合整治工作，较好的实现了“安全第一、保障有力、方便快捷、服务至上”的总体要求，取得了较好的成效。
项目预期目标完成情况：项目严格按照管理规定进行管理， 2020年度春运经费项目顺利实施，并全面完成各项工作任务，取得了较好社会效益和经济效益。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目是通过绩效评价，考察项目的真实性、项目资金的到位率和使用率、项目执行的经济效益和社会效益，同时看到项目的问题及不足，不断调整和改进工作方法，查漏补缺，提高项目实施单位工作效率，为今后的项目实施提供参考，以制定更合理的项目计划方案。

评选对象和范围：2020年度春运专项经费
评价原则:1.科学规范原则。绩效评价应当严格执行规定的程序，按照科学可行的要求，采用定量与定性分析相结合的方法；2.公正公开原则。绩效评价应当符合真实、客观、公正的要求，依法公开并接受监督；3.分级分类原则。绩效评价由各级财政部门、各预算部门根据评价对象的特点分类组织实施；4.绩效相关原则。绩效评价应当针对具体支出及其产出绩效进行，评价结果应当清晰反映支出和产出绩效之间的紧密对应关系。

评价指标体系：
	绩
效
指
标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出

指标

(50分）
	数量指标

（20分）
	指标1：完成春运期间南昌火车站及周边运输市场秩序保障
	40天
	40天
	20
	20
	

	
	
	质量指标

（15分）
	指标1：杜绝无证车辆、故障车辆参加春运
	有效保障
	有效保障
	15
	13
	进一步提高管理水平

	
	
	时效指标

（5分）
	指标1：工作保障时间
	1年
	1年
	5
	5
	

	
	
	成本指标

（10分）
	指标1：总成本控制≤年度资金总额
	≤30.6
	≤30.6
	10
	10
	

	
	效益

指标

(30分）
	经济效益

指标
	指标1：无（公益性）
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益

指标
	指标1：运输市场安全有序畅通
	有效提升
	有效提升
	15
	14
	进一步提高管理水平

	
	
	生态效益

指标
	指标1：无
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：交通安全持续保障
	长效管理
	长效管理
	15
	10
	进一步提高管理水平

	
	满意度

指标

(10分）
	服务对象满意度指标（10分）
	指标1：辖区群众满意度
	98%以上
	95%
	10
	8
	进一步提升市民满意度

	总分
	100
	90
	


绩效评价方法及评价标准：主要采用成本效益分析法、比较法、公众评判法等。成本效益分析法：是指将一定时期内的支出与效益进行对比分析，以评价绩效目标实现程度；比较法：是指通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度；公众评判法：是指通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。

（三）绩效评价工作过程

本次评价大致分为评价准备工作、审核分析材料、综合分析评价三个阶段。各阶段工作简述如下：

（1）评价准备工作

制定2020年度支出绩效评价工作具体实施方案，结合财政局提出的绩效评价指标设计要求，制定专项资金绩效总体评价指标体系、分类绩效评价个性指标及评价标准。

（2）审核分析材料

本所项目组对项目实施单位自评报告及相关材料进行了审核，并对项目实施情况进行了核实。

（3）综合分析评价

本所项目组对有关材料进行分析整理，按照绩效评价要求，认真开展了绩效评价，形成了绩效评价。

三、综合评价情况及评论结论
	项目名称
	西湖区春运专项工作经费

	主管部门
	西湖区城乡建设局
	实施单位
	西湖区公路运输管理所

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	30.6
	30.6
	30.6
	10
	100%
	10

	
	其中：当年财政拨款
	30.6
	30.6
	30.6
	—
	100%
	—

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	  其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	保障春运期间广大人民群众的生命财产安全。
	保障春运期间广大人民群众的生命财产安全。

	绩
效
指
标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出

指标

(50分）
	数量指标

（20分）
	指标1：完成春运期间南昌火车站及周边运输市场秩序保障
	40天
	40天
	20
	20
	

	
	
	质量指标

（15分）
	指标1：杜绝无证车辆、故障车辆参加春运
	有效保障
	有效保障
	15
	13
	进一步提高管理水平

	
	
	时效指标

（5分）
	指标1：工作保障时间
	1年
	1年
	5
	5
	

	
	
	成本指标

（10分）
	指标1：总成本控制≤年度资金总额
	≤30.6
	≤30.6
	10
	10
	

	
	效益

指标

(30分）
	经济效益

指标
	指标1：无（公益性）
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益

指标
	指标1：运输市场安全有序畅通
	有效提升
	有效提升
	15
	14
	进一步提高管理水平

	
	
	生态效益

指标
	指标1：无
	
	
	
	
	

	
	
	可持续影响指标
	指标1：交通安全持续保障
	长效管理
	长效管理
	15
	10
	进一步提高管理水平

	
	满意度

指标

(10分）
	服务对象满意度指标（10分）
	指标1：辖区群众满意度
	98%以上
	95%
	10
	8
	进一步提升市民满意度

	总分
	100
	90
	


评论结论：根据项目资金绩效评价的规定内容，认为此项目管理规范，资金使用效率明细，成效显著，评价得分为90分，经城建局绩效评价工作小组复核，评价得分90分。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目决策情况
项目根据省人民政府办公厅(赣府办字〔2016〕16号)《全省深入开展货运车辆超限超载治理工作方案的通知》和南昌市人民政府办公厅《关于印发全区深入开展货运车辆超限超载运输治理工作方案的通知》（洪府厅发〔2016〕24号）工作要求，经区政府研究，决定全区深入开展货运车辆超限超载运输治理工作(以下简称治超治限工作)。项目立项与部门职责范围相符，属于部门履职所需。
（二）项目过程情况：

1、绩效目标：保障城市道路路况得以改善，城市道路得到完好畅通。

2、资金投入情况：该项目当年预算安排为30.6万元，截止到2020年12月31日区财政下拨资金30.6万元，项目单位实际支出30.6万元。
（三）项目产出指标

1．产出数量指标分析：项目产出数量达到绩效目标，该项目的时间节点为2020年度，已在该时间范围内按时完成年度目标，完成率100%。

2．产出质量指标分析：按照计划对治超治限工作检查验收合格，超载超限率控制在99%，需进一步提高管理水平以达100%。

3．产出时效指标分析：项目根据要求完成治超治限工作并验收合格，不存在超期完成情况，工作持续保障1年。

4. 产出成本指标分析：项目财政拨款30.6万元，实际支出30.6万元，未超出财政拨款额。

（四）项目效果指标

1．经济效益指标分析：公益性项目无经济效益。
2．社会效益指标分析：通过努力，将全区治超站点路段车辆超限超载率控制在百分之一以内，促使治超长效机制巩固、治理能力和水平明显提高、货运市场环境更加有序、道路安全形势持续好转。
3．可持续影响指标分析：治超治限工作是持续性、长效性的工作，只有高时效、高标准的执法管理，才能减少道路交通安全事故发生，保护人民群众财产和公路桥梁安全，
（五）项目效果指标

项目满意度指标得分情况分析：通过问卷调查了解社会公众在部门履职效果．解决民众关心的热点问题等方面的满意度，用户满意率为95%。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）经验：会计核算符合规范，按照财政专项资金的管理办法进行账务处理，并严格执行相关法律法规。项目资金使用及审核符合相关规定，资金支出经多级审核确认拨付。

（二）存在的问题：1、缺乏在绩效自评方面的人员，对于绩效评价的理解仍然有待加强；2、执法人员综合素质仍须要进一步提高，队伍建设还需增强。

（三）改进措施： 1、加强项目预算的准确性，提高资金利用率，开展对绩效评价工作的相关培训指导。2、加强队伍建设，提高服务水平


